
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 43 DEL  26/06/2024 

 
  
OGGETTO:  VARIAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE 

OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 
2024 ( D.LGS 36/2023, EX ART.37) 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisei, del mese di giugno, dalle ore 16:00 alle 

ore 17:50, nella sede dell’Ente, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente normativa, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono intervenuti i Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
GIOVENZI dott. Alessandro - Sindaco Sì 

ROSSI Alessandro - Assessore  Sì (da 

remoto) 

VENTURELLA Nunzio - Assessore  Sì 

PORRO Sandro - Assessore Sì 

VARISELLAZ Claudio Adriano - Assessore Sì 

MOUSSANET Paola - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il segretario comunale dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO la 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. Alessandro GIOVENZI nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per l’esame 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

VALLE D'AOSTA 
C.A.P. 11029 - Te1. 0125.929.324 - Fax 0125.920.614 

Via Caduti Libertà, 20 

 

 COMMUNE DE VERRÈS 
 

VALLÉE D'AOSTE 
Codice fiscale 81000730077 

Partita IVA 00100650076 

 

COMUNE DI VERRÈS 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
OGGETTO : VARIAZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE 

OPERE PUBBLICHE 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 
2024 ( D.LGS 36/2023, EX ART.37) 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 12 ottobre 2022 

con la quale è stato approvato il Regolamento per lo svolgimento in modalità 
telematica delle sedute degli organi istituzionali del Comune di Verrès; 

 
Dato atto che l’Assessore Rossi partecipa alla seduta in videoconferenza 

conformemente a quanto previsto nel suddetto Regolamento Comunale, senza alcun 
problema di connessione; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27 dicembre 

2023, con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale e la nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per il 
triennio 2024/2026 e successive variazioni; 
 

Visto l’art. 37, commi 1) e 2) del D.lgs 36/2023, disciplinante il programma 
delle acquisizioni delle stazioni appaltanti, nel quale si dispone che, le 
Amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 
 

Atteso che in base al comma 2 dell’art. 37 del D.lgs 36/2023, il programma 
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 150.000 euro e indicano, previa attribuzione del 
codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n.3, i 
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione 
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni o di altri Enti. Per i 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00 euro, ai fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le Amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica;  
 

Visto il decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamento 
annuali”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Preso atto che ai sensi del comma 9 dell’art. 5 del decreto sopra citato, “I 
programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa 
apposita approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, 
secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 21, 
comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:  
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale;  
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi 
d'asta o di economie;  

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori 
precedentemente previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

 
Evidenziato che l’Amministrazione comunale intende aggiornare il proprio 

piano triennale 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 dei lavori pubblici aggiornando 
l’importo complessivo di € 242.420,61 dell’opera relativa alla riqualificazione del 
piazzale fermata autobus in via Circonvallazione ai sensi dell’art. 5 comma 9 lettera 
E del sopracitato decreto ministeriale; 
 

Viste, quindi, le schede aggiornate relative alla programmazione triennale 
opere pubbliche 2024/2026 ed Elenco Annuale 2024 allegate alla presente 
deliberazione, redatte sulla base degli schemi tipo; 
 

Visto il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla 
nomina a Responsabile del Servizio Finanziario, con decorrenza 24 maggio 2021, 
della dipendente sig.ra Freydoz Anna, assunto a seguito di Conferenza dei Sindaci 
come da verbale in data 19 maggio 2021 n. 3; 

 
Preso atto dell’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

servizio finanziario; 
 

Visti: 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 
• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42); 

 
Vista la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Visto lo Statuto comunale vigente; 
 
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione 

consiliare n. 7 in data 29 marzo 2017; 
 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, 

così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario 
Comunale, visti i pareri interni dei responsabili dell’istruttoria e facendoli propri, 
esprime parere favorevole di legittimità ; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI ADOTTARE, per le ragioni in premesse evidenziate, le schede aggiornate del 

programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e dell’elenco annuale 
2024, redatte secondo le modalità di cui al decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ed allegate al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il suddetto programma è adottato nel rispetto dei 
documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla 
programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e 
del relativo elenco annuale, ai sensi dell’art. 37 comma 4 e 28, commi 1 e 2, del 
D.Lgs 36/2023, sul profilo committente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC. 

§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Verres.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale (Elisa Manuela VALENTINO)  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Fatto, letto e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to  (dott. Alessandro GIOVENZI) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO) 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesto che copia della presente 
deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il 03/07/2024 e vi rimarrà affissa per 15 
giorni consecutivi. 
 
Verrès, lì 03/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.ssa Elisa Manuela 
VALENTINO) 

 
 

ATTESTA 
 
Visti gli atti d’ufficio, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
X  il 03/07/2024 

 
Verrès, lì 03/07/2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (dott.ssa Elisa Manuela 
VALENTINO) 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Verrès, lì 03/07/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisa Manuela VALENTINO 

 

 


